

نکته‌سنج!

آینده سوریه درمحاق؟!



فرهاد خادمی

سوریه فرو پاشید، بشار اسد متواری و به روسیه پناهنده شد، ارتش مضمحل و زندان‌ها تخریب شد، مجسمه‌های خاندان اسد به زیر آفتابنده شد، کاخ بشار غارت و اثاثیه آن به تاراج رفت...

این جملات تصویرگر سرنوست محتم خاندان اسد پس از ۵۳ سال حکومت در سوریه است، حکومتی که با مردم خود تعامل نداشت و در نتیجه دول استبدادّی زمینّه را بـرای ایجاد گروهک‌های تروریستی و تکفیری مهیا دید.

عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در یک گفتگوی تلویزیونی گفت: ما مدام به اسد می‌گفتیم که با مردمش تعامل و مدارا داشته باشد اما متأسفانه دولتش انعطاف کمی داشت!

حال که بشار اسد برای همیشه از تاریخ سیاسی سوریه حذف شده است آیا این کشور و مردم رنگ آرامش و ثبات را خواهند دید؟

بهراستی که آینده سوریه در محاق است و ابهام و تیرگی بر فضای این کشور سایه انداخته است. این که سوریه چه روزهایی را پشت سر خواهد گذاشت و آینده این کشور چگونه و توسط چه کسانی ریل‌گذاری خواهد شد تنها نکته مبهم سیاسی و اقتصادی است که فعلاً درهالای از ابهام قرار دارد. کارشناسان سیاسی دنیا سناریوهای مختلفی را برای آینده این کشور متصور هستند و پیش‌بینی می‌کنند که البته ممکن است هیچکدام از آن‌ها نیز به مرحله عمل در نیاید ولی چاره ای نیست و باید بر اساس شواهد موجود و سوابقی که وجود دارد به‌عنوان یک روزنامه‌نگار ایده‌ها و برداشت‌های خود را بیان کنیم تاپیشیم چه اتفاقی خواهد افتاد! بنظر می‌توان برای آینده این کشور چند سناریو را پیش‌بینی کرد و منتظر بمانبین تا پیشینیم کدام یک جامه عمل بخود می‌پوشاند که عبارتند از:

۱- اعلام تأسیس جمهوری اسلامی سوریه با محوریت گروهک تروریستی تحریرالشام. ۲- ایجاد جمهوری موکراتیک سوریه از طریق ائتلاف احزاب مخالف با جناح‌ها و ایدئولوژی‌های مختلف.

۳- ایجاد جمهوری فدرال و فدراتیو سوریه تحت پوشش و حمایت آمریکا.

۴- ایجاد یک دولت ضدشیعی وابسته به رژیم صهیونیستی اسرائیل

۵-شروع درگیری‌های قومی، قلیبه ای و شروع دوباره جنگ داخلی در سوریه و در نهایت فروپاشی کامل این کشور. هرچند که هنوز معلوم نیست بشار اسد آیا می‌تواند و یا می‌خواهد گروهی را برای بازپس‌گیری مجدد قدرت ایجاد نماید که باز هم باید منتظر روزهای پیش‌رو باشیم.

با توجه به موارد مطرح شد، بشاراسد قطعاً ناکفته‌هایی است که ممکن است بگوید که چرا به این سرنوشست دچار شد؟ آن‌وقت بهتر خواهیم فهمید کدام سمت تاریخ باید بایستیم!

## خبر

## وزیر کشور:

**برخورد مناسب با مردم در ادارات سرمایه اجتماعی را افزایش می‌دهد**

وزیر کشور در نخستین نشست سراسری استانداران جدید دولت چهاردهم، گفت: برخورد مناسب با مردم در ادارات می‌تواند سرمایه اجتماعی ما را افزایش دهد.

اسکندر مؤمنی وزیر کشور در نخستین نشست سراسری استانداران جدید دولت چهاردهم، اظهار کرد: موضوع وفای و تعامل که رئیس جمهور امروز صبح راجع به آن صحبت کرد، برای ما هزینه‌ای ندارد و ارتباط و تعامل با مردم و احترام به آنها جز اینکه سرمایه ما را افزایش می‌دهد چیز دیگری نیست.وی ادامه داد: برخورد مناسب با مردم در ادارات می‌تواند سرمایه اجتماعی ما را افزایش دهد بزنگه‌هایی که احتیاج داریم مانند مسئله مصرف انرژی در این رابطه دو سببوی وفای می‌دانند که ما همه برنامه‌ریزی‌ها را انجام دادیم و از شرایط عبور می‌کنیم و تعامل خواهند کرد. وزیر کشور بیان کرد: وفای صرفاً در تشکیل کابینه و حتی تشکیل استانداران نیست بلکه می‌توانیم با همه دستگاه‌ها و همه تشکل‌ها هم‌مینور با همه مردم گفتگو کنیم و به یک وفای نسبی برسیم.مؤمنی قدرت شهر را یکی از مشکلات اصلی کشور برشمرد و افزود: می‌دانید که وزارت کشور پاسخگوی مدیریت شهری است و نیاز به اصلاح ساختار دارد، پیگیر این موضوع هستیم و امیدواریم در تعامل با نمایندگان محترم مجلس در این دوره از انتخابات شوراها نیز به آن برسیم. مسئله بی‌ثباتی در مسئولیت‌های شهری موضوعی است که با آن مواجه هستیم. وی همچنین عنوان کرد: نصب و عزل تناسبی در مدیریت شهری ندارند و ما گاهی از رسانه‌ها متوجه می‌شویم که شهرداری را که نصب کرده بودیم عزل شده است. میانگین عمر مدیریت شهرداران زیر دو سال است.وزیر کشور تصریح کرد: حرف ما این است که شهرداری را که شوراها شهر انتخاب می‌کنند ۶ ماه بعد تغییر ندهند، نتیجه آن بی‌ثباتی در مأموریت‌ها ایجاد می‌کند. پروژه‌های نیمه کاره بسیار نپیش نمی‌آید و به هیچ وجه کار بلند مدت اتفاق نمی‌افتد. در قانون اساسی نقش شورای شهر نظارتی و نه اجرایی است.

## گزارش

**اگر براساس عدالت عمل کنیم نارضایتی ایجاد نمی‌شود**

رئیس جمهور گفت که امکان ندارد در جامعه بر اساس حق و عدالت عمل کنیم و نارضایتی اجتماعی شکل بگیرد.

مسعود پزشکیان رئیس جمهور در آیین بزرگداشت چهلمین سالگرد تشکیل شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، حکمرانی فرهنگ و علم، در سخنانی گفت: امکان ندارد در جامعه براساس حق و عدالت عمل بکنیم، نارضایتی اجتماعی شکل بگیرد.وی با بیان اینکه به خاطر رفتاری خودمان در جامعه با هم درگیر هستیم، اظهار کرد: حق مردم را باید مستقل از آنکه چه کسی هستند و به چه جناحی وابسته هستند، بدهیم.نئیس‌جمهور تصریح کرد: ظلمی بالاتر از این ندارد: وقتی حق را نادیده بگیرید بایستیم، انسان درست و مومن راه درست و حرف محکم را باید بزنند.پزشکیان تأکید کرد: ضلالت یعنی تابع نفس بودن، اختلاف یعنی اینکه کسی بخواهد حق دیگری را ضایع کند.وی ادامه داد: وقتی حق را نادیده بگیرید آن وقت تابعیت نفس و ضلالت شکل می‌گیرد، باورها و اعتقادات زمانی می‌تواند تأثیرگذار باشد که امت اسلامی ایجاد شود و انسان‌هایی که باور و اعتقاد را در خود ایجاد کرده باشند.

رئیس جمهور اضافه کرد: نفسانیت گاهی باعث می‌شود حق و عدالت را بینیم وحدت و انسجام نداشته باشیم. پزشکیان با بیان اینکه حق، جنسیت، قومیت، منطقه و چه و راست و مذهبی و غیر مذهبی نمی‌شناسد و حق هر انسانی را باید داد، گفت: شناعت گروهی نباید ما را از تقوا و عدالت دور کند.وی افزود: اگر می‌خواهیم انقلاب فرهنگی کنیم، باید از خودمان شروع کنیم و نه از دیگران. اگر می‌خواهیم جلوداری کنیم باید اول خودمان را اصلاح کنیم، قبل از اینکه به دیگران توصیه و دستور بدهیم. رئیس‌جمهور تأکید کرد یک عده زیاده‌خواه ناراضی خواهند بود. اما اگر حق همه مردم را مستقل از اینکه، چه کسی هستند و چگونه فکر می‌کنند را بدهیم، می‌توانیم الهام بخش باشیم و در دنیا سری در سر‌ها داشته باشیم. پزشکیان تأکید کرد: فرهنگ از ما مسئولان و کسانی که می‌گویند جلودار هستند، آغاز می‌شود، آن هم باید در رفتار خود نشان دهیم، نه در گفتار، هدایت با گفتار انجام خواهد شد.

**سیاست‌روز**

## رئیس‌جمهور:

**اگر براساس عدالت عمل کنیم نارضایتی ایجاد نمی‌شود**

مستند است و شواهد نشان می‌دهد این روشی که مریض را معاینه می‌کنم، ضررش بیشتر است، حال چرا باید بر روشی پافشاری کنیم که اعتقاد داریم ۴۰ سال آن را دنبال کرده‌ایم، اما مستندات چیز دیگری نشان می‌دهد.

وی با بیان اینکه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی نگاه ویژه به دانشگاه و علم و فناوری داشته است، خطاب به حاضرین در جلسه، گفت: امیدوارم حضور شما در این جلسه باعث شود طوری تصمیم‌گیری شود که حق و عدالت را در جامعه پیاده کنیم، اگر این اتفاق بیافتد، دعوا نمی‌شود و امکان ندارد «پان‌ترکیسم»، «بان عربیسم» و یا «پان‌کردیسم» شکل بگیرد.رئیس‌جمهور ادامه داد: افراد هنگامی به دنبال هویت خود می‌روند که هویت او را قبول نمی‌کنند، این در شرایطی است که اجازه نمی‌دهند در جایگاه خود براساس علم، هنر، جایگاه و توانمندی خود قرار بگیرد.پزشکیان اظهار کرد: نارضایتی هنگامی شکل می‌گیرد که فردی احساس کند حشش خورده شده است، باید به دنبال این باشیم که بر اساس حق و عدالت رفتار کنیم.

در همین حال در نشست دیگری رئیس‌جمهور گفت: اگر به استانداران اختیار بدهیم، قادر هستند کارهایشان را انجام دهند، آنها چیزی از ما کم ندارند، آنها می‌توانند به عنوان یک رئیس‌جمهور کارشان را در منطقه انجام دهند. دهنده‌روی افزود: نیازی نیست استانداران برای کارهای معمولی که خودشان باید تصمیم بگیرند، به تهران بایند. رئیس‌جمهور تصریح کرد: مهم‌ترین بحث این است که اگر به استانداران اختیار بدهیم، قادر هستند کارهایشان را انجام دهند، آنها چیزی از ما کم ندارند، آنها می‌توانند به عنوان یک رئیس‌جمهور کارشان را در منطقه انجام دهند. مثلاً مدیران هم به عنوان یک وزیر کارشان را انجام دهند. پزشکیان با اشاره به وضعیت افزایش بودجه عمرانی استان‌ها در سال آینده، اظهار کرد: براساس سرانه طبیعتاً تلاش می‌کنیم این کار را انجام دهیم، در این دوره چون بودجه عجله‌ای باید تنظیم می‌شد، مقداری دیدی که داشتیم با روال گذشته طی شد. رئیس‌جمهور در پایان خطرناک‌شان کرد: برای اینکه نگاه‌ها و روش‌ها در بودجه‌نویسی اصلاح بشود، باید زبان و نگاه مشترک پیدا شود تا بتوانیم سیاست را در بودجه نیز اعمال کنیم.



باشیم. اگر انصاف را رعایت کنیم و مراقب نفسانیت خود نیست، اظهار کرد: این ادبیات که اگر ما دستور بدهیم اجرا نکنند، جریمه، زندان و اعدام می‌کنیم، سه نتیجه دارد. رئیس‌جمهور به تبعات ادبیات دستوری برای هدایت اشاره کرد و گفت: ادبیات دستوری قلب را سیاه، دین را سست و انقلاب و دگرگونی‌ها را نزدیک می‌کند.پزشکیان ادامه داد: ما امر و نهی کردن نمی‌توان رفتارها را اصلاح کرد، بلکه در عمل می‌توان افراد را جذب و الگو ایجاد کرد.وی افزود: علم لازمه الگو شدن است، باید کاری کنیم که دانشجو احساس کند در کنار ما می‌تواند رشد کند. رئیس‌جمهور، مبنای فرهنگ را براساس حق و عدالت بین افراد جامعه عنوان و تصریح کرد: باید براساس حق، عدالت و انصاف عمل کنیم، باید در برابر دوست و دشمن انصاف داشته

وی با بیان اینکه ادبیات دستوری در هدایت تأثیرگذار نیست، اظهار کرد: این ادبیات که اگر ما دستور بدهیم اجرا نکنند، جریمه، زندان و اعدام می‌کنیم، سه نتیجه دارد. رئیس‌جمهور به تبعات ادبیات دستوری برای هدایت اشاره کرد و گفت: ادبیات دستوری قلب را سیاه، دین را سست و انقلاب و دگرگونی‌ها را نزدیک می‌کند.پزشکیان ادامه داد: ما امر و نهی کردن نمی‌توان رفتارها را اصلاح کرد، بلکه در عمل می‌توان افراد را جذب و الگو ایجاد کرد.وی افزود: علم لازمه الگو شدن است، باید کاری کنیم که دانشجو احساس کند در کنار ما می‌تواند رشد کند. رئیس‌جمهور، مبنای فرهنگ را براساس حق و عدالت بین افراد جامعه عنوان و تصریح کرد: باید براساس حق، عدالت و انصاف عمل کنیم، باید در برابر دوست و دشمن انصاف داشته

**معاون اول رئیس‌جمهور در بازدید از سازمان انرژی اتمی****اهل مذاکره و گفت‌وگو هستیم****اما باج نمی‌دهیم**

دو طرف حل کنیم، مذاکرات با غرب با هدف برداشته شدن تحریم‌های ظالمانه صورت می‌گیرد اما ما باید در زمینه فعالیت صلح آمیز هسته‌ای فعالیتان را ادامه دهیم و قاطعانه اعلام می‌کنیم که به هیچ‌کسی اجازه نخواهیم داد در مورد موضوعات هسته‌ای و غیر هسته‌ای کشور ما دخالت کند. این ما هستیم که تصمیم می‌گیریم و بیش از هر چیز برای ما «انسان» است. ما به قرآن پایبند هستیم که اگر یک نفر را به ناحق بکشید انگار همه دنیا را کشته‌اید.دکتر عارف ادامه داد: توصیه ما این است که طرف‌های مذاکره به برجام برگردند، ما از برجام خارج نشده ایم و اگر طرف‌های دیگر به برجام برگردند ما هم آماده‌ایم، ایران تعهدات پدمانی خود را به طور کامل و در تمام زمان‌ها انجام داده است، ما در تمام موارد شفاف بوده و خواهیم بود اما اگر توقع دارند ما همه اطلاعاتمان را به کسانی که نمی‌دانیم کارشناس هستند یا جاسوس بدهیم این کار را نمی‌کنیم، مگر آنها در کشورهایشان به رفقای خودشان اجازه این کار را می‌دهند و مثلاً آلمانی‌ها به فرانسوی‌ها اجازه می‌دهد که به هر جایی که خواستند سرک بکشند و بازدید کنند؟ این انتظار بی‌جا است.

معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با انتقاد از سئوه استفاده از آژانس اتمی در جهت رسیدن به مقاصد سیاسی غرب گفت: آژانس باید براساس اصول خود و توافق‌نامه‌ای که با ایران داشته، به کار نظارت خود بر برنامه هسته‌ای ادامه

دهد، در این صورت ما همواره برای این کار آمادگی همکاری داریم. دکتر عارف در ادامه با بیان آنکه اخیراً سخنان بی‌اساسی در مورد فعال نمودن مکانیسم ماشه شنیده می‌شود گفت: این موضوع را هزاران بار تجربه کرده‌اند و هر بار قدرت ما را دیده‌اند، آنها خصوصاً در دوره ترامپ به دنبال این موضوع رفتند اما خودشان می‌دانند که ما با آنکه اهل مذاکره و گفتگو هستیم اما به هیچ‌وجه باج نمی‌دهیم.

معاون اول رئیس‌جمهور افزود: ما ممکن است که حتی در مسائل اخلاقی، فرهنگی و حتی در مسائل حکومتی با هم اختلاف نظر داشته باشیم اما وقتی مسئله ملی ایجاد می‌شود، همه مردم به صحنه می‌آیند آنوقت چپ و راست و اصلاح طلب و اصولگرا بی‌معنا می‌شوند و همه مردم پشت سر انقلاب و ارزشهای انقلاب می‌ایستند، شما حوادث چند سال اخیر را ببینید، ششیع باشکوه شهید بزرگوار حاج قاسم سلیمانی را ببینید.

دکتر عارف افزود: البته گاهی خود ما اشتباه می‌کنیم که این جمع را تبدیل به مفرد می‌کنیم چون می‌خواهیم نگاه باندی، گروهی و جناحی را حاکم کنیم، در حالی که ما باید همان راهبردی را که در تشییع حاج قاسم دیدیم دنبال کنیم و این راهبرد نظام است. اختلاف نظر، حرکت ایجاد می‌کند ولی به شرطی که اصل را فراموش نکنیم، اصل، حفظ مردم است و به عقیده ما، یک فناوری بسیار «های تک» حفظ مردم است و تا مردم پشتوانه نظام باشند، هیچکسی نمی‌تواند هیچ کاری کند و این اصل مسلم است.وی افزود:اینکه می‌گویند مکانیسم ماشه فعال می‌شود اگر به این سمت بروند عملاً به سمت مرگ کامل برجام رفته‌اند آنوقت ما خودمان منافع خودمان را بهتر می‌دانیم، بهتر است که طرف‌های غربی دوست از شیطنت بردارند، راهبرد ما «اقدام در برابر اقدام» و «عمل در برابر عمل» است.

## سخنگوی دولت:

**هر کس به نظام باور دارد به دولت کمک کند**

انتهاعبات بیشتر و میزان مصرف نیز افزایش داشته است. وی اضافه کرد: وقتی میزان مصرف سوخت خانگی ۷۵ درصد تولید گاز کشور است، ما راهی جز این نداریم. و شاید مجبور باشیم تصمیمات سخت‌تری بگیریم. سخنگوی دولت در ادامه در پاسخ به سوالات دانشجویان درخصوص مسائل معیشتی مردم خاطر نشان کرد: اقتصاد علم است، همان‌طور که روابط بین‌الملل و پزشکی علم است. باید علوم را درک کنیم؛ نمی‌توانیم بدون استفاده از ظرفیت‌های بین‌الملل همچون بریکس، کاری انجام دهیم،وی هم‌چنین در پاسخ به سؤالی درخصوص شرایط سوریه، عنوان کرد: آقای وزیر خارجه گفتند دولت و ارتش سوریه کاری که باید انجام دهند را انجام ندادند و اینجاست که باید درک کنیم باید با مردم گفت‌وگو کرد. باید شرح مشکلات را بالا بگیریم، رهنبر معظم بسدن حمایت مردم هیچ دولتی نمی‌تواند پیروز شود. حضورمردم مهم است و ما قیم مردم نیستیم؛ بلکه مشکلات را با کمک خود مردم حل خواهیم کرد.

مهاجرانی در پاسخ به سؤالی درخصوص عملیات وعده صادق ۳، خطاب به دانشجویان بیان کرد: وعده‌ی صادق فقط این نیست که مشت‌مان را بالا ببریم. رهبر معظم انقلاب سه کلمه دارند که به قدر سه کتاب است؛ می‌فرماید روابط بین‌الملل ما بر سه اصل «عزت، حکمت و البته مصلحت» تنظیم می‌شود. ما اصل تفکیک قوا را در کشور داریم، شورای‌عالی امنیت ملی و نهادهایی در کشور وجود دارد که در حوزه امنیت کار کارشناسی می‌کند، چنانچه همه نهادها به جمع‌بندی برسند حتماً دولت مجری خواهد بود و فرمایشات رهبر معظم انقلاب، فصل‌الخطاب است.

سخنگوی دولت گفت: بدانیم هیچ‌کسی جز ما ایرانیان نمی‌تواند کشورمان را بسازد. امروز نیازمند به وفای ملی هستیم و رهبر انقلاب فرمودند هر کس به نظام باور دارد، باید به این دولت کمک کند.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در آیین بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه ملی مهارت طی سخنانی بیان کرد: باید بدانیم هیچ‌کسی جز ما ایرانیان نمی‌تواند کشورمان را بسازد. امروز نیازمند به وفای ملی هستیم و رهبر انقلاب فرمودند هر کس به نظام باور دارد، باید به این دولت کمک کند.وی افزود: لازم است ایرادها را بگوییم ولی بدانیم که مشکلات چند دهه‌ساله را نمی‌توان در ۱۰۰ روز حل کرد. امروز مشکلات سنتگانی داریم و باید با تدبیر پیگیری کنیم. کشور ما بارها مورد هجومه قرار گرفته بوده ولی هر بار پیش رفته است. سخنگوی دولت عنوان کرد: امروز موضوع ما، ایران است و باید از ایران‌مان مراقبت کنیم؛ با وظیفه‌ی مشخصی که دانشگاه مهارت در تربیت نیروی مهارتی خاص دارد تا در صنعت کمک کند، امیدواریم شاهد پیشرفت باشیم، باید اهداف بلندمان را بشناسیم؛ امروز ایران با دادن ۲۵۰ هزار شهید، توانسته به پیش برود و این ایران برای ما اهمیت فوق‌العاده دارد.

مهاجرانی در بخش دیگری از سخنان خود در پاسخ به سؤالی درباره‌ی ریزشی وقوع قطعی برق عنوان کرد: ما برای تولید برق نیازمند سوخت هستیم و ذخایر گازوقیل کشور طبق اعلام وزیر نفت در اول شهریور ۲۰۲۳، ۴۰ تا ۴۵ درصد ظرفیت در اول شهریور سال گذشته بود. این عدد یعنی ۵۵ تا ۶۰ درصد کمتر ذخیره داریم. اعداد به ما دروغ نمی‌گویند، جمعیت بیشتر شده،